
Cytiva 
〒169-0073 東京都新宿区百人町 3-25-1  

サンケンビルヂング  

cytiva.com 

 

2024 年 3 月吉日 

お客様ならびに代理店各位 

 

拝啓 貴社、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より弊社製品をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 

このたび、弊社製品 GN-6 Metricel®メンブレン滅菌ディスク製品、及び、同非滅菌ディスク製品の供給停止に関して、ご案
内申し上げます。 

 

ご質問やご不明な点がございましたら、国内 Cytiva 営業担当までお問い合わせください。 

この度は、ご迷惑をおかけしまして誠に申し訳ございません。今後も Cytiva をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

Cytiva（サイティバ） 

ディスカバリー事業部 

事業部長 粟津洋寿 

法人名： グローバルライフサイエンステクノロジーズジャパン株式会社 

 
 

記 

 
１．当カスタマーレターの目的 

GN-6 Metricel混合セルロースエステル（MCE）膜を含む滅菌済メンブレンディスク製品、及び、同未滅菌ディスク製品ディ
スク製品を供給上の問題により、製造を停止する決定をいたしました。2024年 6月 7日をもって、Cytiva社は本通知に記
載されている製品の注文を受け付ける事が出来なくなりますので、このレターにてお知らせいたします。 
 
２．代替品の提案 

ME25 0.45μm 混合セルロースエステル膜で製造された代替品の評価をご検討ください。ME25 膜は、微生物学および環境試
験用として 30 年前から市販されており、GN-6 Metricel膜の代替品として適しています。 

これらは最も近い推奨代替品ですが、包装個数および／または滅菌方法に若干の違いがある場合があります。個々のアプリケ
ーションにおかれましては、お客様にて適合性を評価することをお勧めします。  

Cytiva（サイティバ） 
GN-6 Metricel®メンブレンディスク製品の供給停止に関するご案内 



Page 2 / 3 

2-1. 滅菌済メンブレンディスク製品の対比表 
以下の表の左側がこの度製造中止となる製品、右側が推奨代替品となります。 
 

 
⇒Sterile Membrane Productは、製品により、ガンマ線照射(gamma irradiated)とエチレンオキサイド(EtO)と処理が異なりますのでご注意ください。 
 
2-2. 非滅菌メンブレン滅菌ディスク製品の対比表 
以下の表の左側がこの度製造中止となる製品、右側が推奨代替品となります。 

 

 
 
 
 
 
 
 



Page 3 / 3 

3． GN-6 とME25（代替候補品）との比較 
ME25 を評価する際の判断材料として、公表されている仕様を比較した表をご用意しました。 

 

 
 
ME25膜の品質管理試験方法は、ISO 7704-2023 のガイダンスに従っており、ISO-7704 に記載されている E. coli 
WDCM 00179 on CCA growth media を用いて試験されています。各製造バッチは、膜の性能を保証するために厳格に
テストされており、回収性能や増殖性への影響、及び/または増殖培地の選択性が適切に評価されております。 
 
 
 

以上 


